

KURJER WARSZAWSKI

D. 2. Lipca.

PIĄTEK.

ROK 1830.

N^o 174.

WSPOMNIENIA.

Koronacja obrazu N.
MARJI u Dominika-
nów w Lwowie 1751.

N. PAN dziś opóźnień opuścił stolicę Królestwa Polskiego, wracając do *Petersburga*. Oby WSZECHMOCNY zbliżył dzień w którym znów Miłostywy MONARCHA znajdować się będzie wśród wiernych Mu Polaków. — Z N. PANEM wyjechał Jenerał Adju: *Bekendorf*. Orszak Dworski dziś i jutro wyjeżdża.

W Kościele PANNY MARJI, dziś w uroczystość *Nawiedzenia N. M.* rozpoczyna się solenne Nabożeństwo, które trwać będzie przez całą oktawę.

N. PAN mianować raczył, *Kawalerami Orderu Orła Białego*: *Feldmarszałka Hra: Dybicza Zabalkańskiego*, *Feldmarszałka Hrab: Paszkiewicza Erywańskiego*, *Jenerała Jazdy i Ministra Wojny Cesarstwa Ross: Czerniszewa*, *Jenerała Adju: i Jenerała Jazdy Bekendorfa*; *tudzież Ministra Sekretarza Stanu, Jenerała Dyw: Ste: Hra: Grabowskiego. Kawalerami Orderu Króle: S. Staśtawa klasy Iszej*, *JXiędza Manugiewiczza*, *Senatora, Biskupa Augustow:*, *Jenerała Barona Drisen*. *Klasy IIgiej Szachmatowa*, *Kamerjunkra Dworu Cesar: Ros: i Uspenskiego*, *Rzeczy: Radeę Stanu*, *Lekarza Korpusu 3go Piechoty. *Lowczym Dworu Królewsko-Polskiego*, *Senatora Kasztelana Hra: Bielńskiego.*

W dniu 30 m. z. o godzinie 10 z rana, Jej Cesarzewiczowska Mość Wielka Xżna Wejmarska, raczyła najlaskawiej zwiedzić Instytut Rządowy Wychowania Płci Żeńskiej, połączonej z Pensją wzorową. Przyjmowana przez Dyrekcją Instytutu, mając sobie złożony raport, a razem skreślony przez JW. Radeę Sta-

nu *Zaleskiego* Dyrektora Instytutu, cel i dążność obu tych połączonych zakładów, przypatrzyła się w szczegółach zaprowadzonemu w nich sposobowi instrukcji, a kazawszy w obecności swojej Nauczycielkom wykładać przedmioty w pensji wzorowej przez nie prowadzone, przekonała się, że Uczennice nawet obcymi językami były w stanie tłumaczyć się z nauk im udzielonych. Przeglądając wypracowania Uczennic, czyniła nad nimi pedagogiczne uwagi, dowodzące wysokie Jej zadowolenie z okazanego ich postępu. Następnie po uprzejmej z Professorami, Dozorczykami i Nauczycielkami rozmowie, przynoszącej najwyższej zaszczyt obu tym Instytutom, Jej Cesarzewiczowska Mość oprowadzona została przez JW. Hrabinę *Plater* Damę Dozoru po wszystkich pokojach i salach naukowych, wchodząc w najdrobniejsze szczegóły dotyczące się zdrowia, wygody i pomieszczenia Uczennic. W 3cim Oddziale Instytutu Rządowego mając sobie w hołdzie głębokiego uszanowania przez iednę z Korrepetytorek wynurzone uczucie, iakie rozczulający ten widok wysokich Jej względów na sercach wdzięcznością przenikniętych sprawić był zdolnym, raczyła Jej Cesarzewiczowska Mość przyjąć najlaskawiej słabe ieszcze próby rozwijających się dopiero talentów w rysunkach i robotach ręcznych, a następnie dopytując się według iakich dzieł Instrukcja w obu tych Instytutach jest prowadzoną i powziawszy wiadomość że umyślnie przez Professorów tego Instytutu ułożone są dzieła elementarne, z zastosowaniem onych do potrze-

by i powołania Płci Żeńskiej, uznawszy z swej strony środek ten za nader pomocny w osiągnięciu celu dobrze skierowanej edukacji, do tyłu dowodów wysokiego swego zadowolenia i największej troskliwości i ten jeszcze nowy przydać raczyła, polecając Sobie złożyć egzemplarze dzieł wspomnianych.— Wielka Xiężna zwiedziła także Drukarnią Stereotypów, Walerjana Hr. *Brasińskiego*, zastanawiając się nad wszelkimi szczegółami tego pięknego zakładu.

Mam zaszczyt upraszać osoby które uczyniły zapisy na Instytut moralnie zaniebanych dzieci, aby się raczyły zebrać w sali ratuszowej, d. 3 Lipca to jest w przyszłą Sobotę o godzinii 6 z południa, celem wybrania Komitetu mającego zaprowadzić rzeczony Instytut i nim zawiadywać.

F. Skarbek.

(Art. nad.) Dzień 27 z. m. był ważnym przypominkiem dla *Protestantów*, w dniu tym obchodzili Jubileusz lat 300 od przyznania im w *Ausburgu* przez Sejm Rzeszy Niemieckiej, wolności Religijnej i równości obywatelskiej. Dzień ten i namnie wielkie wrażenie uczynił. Nie dla Jubileuszu, gdyż o nim niewiedziałem, szedłem na polskie Kazanie X. *Tejchmana*, Pastora tutejszego Kościoła *Reformowanego* na Lesznie, których Kazania tego męża niezwykłym opuszczać, gdyż się iak pięknoscia ojczyściej, tak wyborem myśli odznaczają. Mówca rozwinął mowę stosownie do uroczystości. Słuchaliśmy nauczyciela zasad Chrystusa, który podług JEGO przykładu, zachęcał do miłości, zgody i moralności chrześcijańskiej. N.N. (Także z tego powodu odbyło się stosowne Nabożeństwo w Kościele Ewangelii: przy ulicy Królewskiej, w obec J.K. M. Xcia Karola Pruskiego i Jego do stojnej Małżonki, tudzież mnóstwa osób wszelkiego stanu. Kazanie miał JX. *Tetner*.)

Nowe dzieła w Księgarni Zawadzkiego i Węckiego, Wykład oryktognozji i początków geognozji p. J. *Jakowickiego* zł. 7. — Kucharz dobrze usposobiony, ułożony p. J. *Szytlera* zł. 13 gr. 10. — Wykład wiary *Machometanńskiej* czyli *Islamskiej* wycięty z części Koranu i przykazań Proroka, *chadisien* zwanych i ułożony przez *Machometanina* J. *Konkirantów Sobolewskiego* zł. 2 gro: 15.

Odjazd Małżonków *Hersfeldow* z Warszawy utrzymujących tu *Instytut podwójnego wiązania*, dać mi powód do publicznego oświadczenia im moiej wdzięczności, za staranie iakie tożyli na wydoskonalenie Córki moiej w rozmaitych użytecznych i przyjemnych zatrudnieniach Damskich i zarazem żal mój wynurzyć z powodu tak rychłego opuszczenia naszej stolicy, w której nie prędko może podobny Instytut o którego użyteczności każdy mający córki i chcący ich w podobnych robotach wydoskonalic jest przekonany, założonym będzie.— *Ojciec licznej familji*.

Krotofila Weter dana onegdaj w Teatrze *Rozmaitości* ściągnęła znacznie więcej lichę słuchaczów, niż zwykłe w dnie gorące. Bawiono się ciągle, chociaż odzywała się opozycja nawet w miejscach zasługujących na oklaski iakie często w tem przedstawieniu dawano. JP. *Niwiński* przywołany. — Wczoraj w Teatrze *Nar:* po ukończeniu wybornie granej Dramy *Amalji Mansfeld*, wszyscy Artystycy przywołani.

Nauka Praktyczna Kanonjera ułożona przez Kapitana *Paszowskiego*, znajduje się do sprzedania za zł. 6 w naszej Księgarni przy ulicy *Miodowej Hagues et Kermen*.

Ulubione Warjacje na Tema *Der Schweizerbue*, śpiewane przez *Heurjetty Zontag*, na fortepjan przełożone, są donabycia w składzie P. *Klukowskiego*, *Ciechanowskiego* w Kasie Teatru Narodowego. Exemplarz złp. 2.

Żyd handlarz Wiktuaków, kąpiąc się w Szawce w ogrodzie przy ulicy Twardej, utonął.

Do dzisiejszego Kurjera dołącza się wiadomienie o rękodzielni JPPP. *Sperlin, Rahn i Werthejm.*

Dziś rano ciepła stopni 9. Wczoraj w połu: 17.

Dziś tydzień w *Czersku* umarł ś. p. WJP. Karól *Awaśniewski* Burmistrz tego miasta, zacny, pracowity, przyjacielski Człowiek. Wydobył on wiele zabytków starożytności z ruin Zamku Czerskiego, niegdyś mieszkania Xiążąt *Mazowieckich.*

Z Odessy d. 12 Maia.— Od 2ch dni, Turcy znajdujący się tu na 2ch fregatach, przyślanych z Konstantynopola dla przewiezienia *Halil* Baszy, obchodzą święto Bajramu. Onegdaj wieczorem rozpoczęli obchód ten oświeceniem okrętów; dnia wczorajszego przybraliśmy je w bandery, dawali ognia z dział. — (*Dnia 4 Czerwca.*) Jenerał-Adjutant Hra. *Orłow* i Radca Stanu rzeczywisty *Butenew*, przybyli tu onegdaj z Konstantynopola na okręcie linjowym *Parmencyk.* Towarzyszyło im kilku urzędników Ministerstwa spraw zewnętrznych. — *Kapudan* Basza, *Halil* Rifat, znajdując się w *Odessie* od ostatniej Soboty, i zadumyła tu kilka dni zabawić. Na drugi dzień po przybyciu swoim był w teatrze. W naszym porcie, wszędzie on po pierwszy raz na okręcie *Ottomański* w charakterze W. Admirała. Uważają, że okazuje daleko więcej uprzejmości, niżeli przed swoim odjazdem do *Petersburga.*

Dej *Trypolitański* sposobi się do wojny, gdyż lęka się napaści ze strony Wice Króla *Egiptu.* — W *Lugdunie* już po kilkakroć w teatrze Publiczności wzniecała niespokojność. — Malarz angielski *Loriston* który, iak wiadomo malował portret *Sułtana*, opuścił spiesznie *Stambuł*, lękając się *Muftego* i jego stronników. — W armji *Austrjackiej* postąpiło wielu

Officerów sztabowych na wyższe stopnie. — Wkrótce przybędzie do *Paryża* kilku *Missjonarzy Chińskich.* — Znany Bankier *Londyński* *Stefenson* który zbankrutowawszy umknął z *Anglii* do *Ameryki północnej*, kupił sobie niedaleko *Brystolu* piękną włość gdzie życie swobodnie, przy tym jest gościnnie, lubi polowanie, ma dobrą usługę, stare wina i muzykę!! W *Szwajcarji* niedawno Bankruta stawiono pod pręgierzem! — *Starozakonni* zamieszkali w *Anglii* dotąd oczekują niecierpliwie co *Parlament* względem przopuszczenia ich do praw obywatelskich postanowi. — W *Grecji* wszczęła się znowu zaraźliwa choroba podobna do zgniłej gorączki; kilku *Lekarzy* zagranicznych którzy się tam znajdują, zapobiegają usilnie aby się ta zaraza nierozszerzyła. — W *Paryżu* robią teraz dla *Ibrahima* Baszy całkowity ubiór wojskowy, którego krój jest bardzo podobny do *Europejskiego*. *Ubiór* ten ma być nader kosztowny. — Do *Algieru* udać się 10 *Officerów* czynnych *hiszpańskich* którzy w wojsku wyprawy francuzkiej umieszczeni będą, między nimi znajduje się także syn *Hrabiego Espana.* — Liczba obierających (na *Sejmikach*) składać się będzie tego roku we *Francji* z 90,000 obywateli. — *Rossyjski* Jenerał-Porucznik Hra. *Gejsmar* przybył wraz z familją z *Bukarestu* do *Wiednia.* — W *Mołdawji* i na *Wołoszczyźnie* panuje zupełny porządek tak w administracji iako też w organizującym się wojsku. *Boiarrowie* pierwsi obywatele tych *Xięstw* którzy dawniej nie będąc kontenci z swego losu, udawali się często za granice, używają teraz wszelkich swobód obywatelskich. — *Obywatele Madrytu* dowiedziawszy się że *Król Hiszpański* ma się znajdować w teatrze w *Aranhuez* w mundurze galowym który mu ofiarował *Minister wojny*, udali się w znacznej liczbie do teatru o bile-

ty było tak trudno że płacono po 170 realów. Krótko przed rozpoczęciem widowiska przysłano rozkaz od Króla aby nikogo nie wpuszczano inaczej iak tylko w mundurze, przeto mało kto mógł pozostać w teatrze. — Już urzędownie w Paryżu ogłoszono że wojsko Francuzkie wyładowało w kraie Algierskie. Część wojska Algierskiego broniła przystępu, lecz została odpartą utraciwszy 11 armat. — Donoszą z *Stambułu* że Sułtan teraz zupełnie polega na radach Posłów Rossyjskich Jenerała *Orłowa* i Margrabiego *Ribopjera*.

PRZYIECHALI do WARSZAWY.

Redliński Walenty Oby., Ciborowski Leopold Oby.: 1064 *Królewska*, Sadowski Reient 500 *Podwał*, Bukiet Ludwik Oby.: 584 *Długa*, Lanckoroński Podpułkownik 725 *Leszno*, Przysiecki Jan Oby.: 556 *Długa*, Skarzewski Leon Oby., Trzebiński Wincenty Oby., Wodzyński Gabrjel Oby.: 585 *Długa*, Giersdorf Radca, Szymański Andrzej Oby.: 625 *Kozia*, Hołyński Radca, Niezwiałowski Jakób Oby., Jabłkowski Jzydor Oby.: 414 *Krak. Przed.*, Łuba Starosta 476 *Nowo Senatorska*, Niemcewicz Marszałek 1030 *Grzybowska*. — **DOMIESIENIA.**

Administrator Massy Spadkowej po ntegy Franciszku Klukowskim upowinżony od Sułcessorów do windykowania i odbierania wszelkich wierzytelności spadkowych, wzywa niniejszym Osoby, od których należności iakowe dla massy spadkowej, bąć to za pobrane z Magazynu Muzycznego przez zmarłego Klukowskiego utrzymując Noty, Instrumenta lub inne materiały, bąć też z pożyczek od tegoż Klukowskiego powziętych przypadają, aby takowe w ciągu dni 15, do rąk podpisanego Administratora lub też do rąk Ignacego Klukowskiego Magazynu Muzycznego w Warszawie przy ulicy Miodowej pod Nr 489 utrzymującego, uisćić raczyli, po upływie bowiem tego czasu kroki prawne przedsięwzięte będą. — *Jan Płużański.*

Dnia 25 z. m. w podróży iadącemu od Ołtarzewa do Błonia wysunęła się SZKATUŁKA czarna, zbrzozewi ozdobami, w której oprócz Pierścienka brylantowego, 2ch Puljaresow z papierami i innych obiektów, znajdowała się pewna kwota Biletów kasowych tak w Puljaresie iako też i Liście zapieczętowanym. Poszcziwy znalazca za wynagrodzeniem

przyzwoitem złoży przy ulicy Twardej na Grzybowie Nr 1100.

FORTEPJAN o pół 6sty oktawy, iest do sprzedania za mierną cenę. Życzący sobie nabyć zgłosi się na ulicę Nalewki pod Nr 2241 na 2 piętrowo.

Podpisany Komornik zawiadomia Interessowaną Publiczność, iż w dniu 5 Lipca 1830 roku o godzinie 10 z rana, Prawnie zajęte Ruchomości iako to: Łódka, Stoły, Krzesła, Obrazy, etc. przez publiczną Licytacją więcej dającemu za gotowe pieniądze sprzedane zostaną, przy ulicy Czerniakowskiej w domu pod Nr 3004. — *Edward Maryewski K. T. C.*

DWA POKOIE z Kuchnią i Piwnicą, oraz Komorką, są do wynajęcia zaraz d: Sgo Michała 2003 r. na ulicy Długiej Nr 574 od frontu tamże dowiedzieć się można u P. Danzigerera na dole mieszkającego.

Une maison d'education de Berlin pour des Demoiselles de qualite, qui n'admettra que 8 eleves, que l'on instruira non seulement dans toutes les Sciences et dans la musique, mais aussi dans les langves vivantes savoir: le francais, l'allemand, l'anglais et italien, ainsi que dans les ouvrages agréables et necessaires aux femmes bien elevees, a l'honneur de se recommander aux familles respectives de la Pologne, qui desireroient placer leurs demoiselles dans un institut ou l'on soignera tout autant le moral que le pchysique des jeunes personnes quon lui anra confiees. Pour savoir les conditions plus particulieres a ce Sujet, l'on peut s'adresser a la directrice de cet etablissement. — *Charlotte Buccck Mohrenstrasse Nr 18 au Second.*

W zeszlą Środę Osoba przechodząc się w Ogrodzin Saskim, zgubiła ztp: 65 w biletach Kasso: 5cio złotych w paczce rospieczętowanej, i kilka potrzebnych papierów. Znalazca, raczy za dobrą nagrodą zwrócić za Żelazną Bramę pod Nr 413 Lit: F. KOCZ podróźny mało używany iest do sprzedania za pomierną cenę przy ulicy Nowy Świat Nr 1294. Wiadomość u Właściciela domu.

TEATR NARODOWY. Jutro 4 raz Kom: *Xżna i Paź* i Balet *Powrot Wenery*. JP. *Piasecki* wyjeżdżając do *Paryża* ostatni raz wystąpi na scenę. (Dziś w Teatrze Reżima: *Werter* zamiast *Kawiarni*.)